epis gladiū assumat vel ad dyocesanū vasal-
 li recurat. Ad cui^o monitōz si noluerit obedi-
 re excōicabitur r*oe* peccati. ex. d*o* iudi^o. nouit
 et si p*ann*ū excōicat^o steterit extūc dyocesa-
 nus eū et res ei⁹ exponere poterit. ar. xj. q. iii.
 rarsus. et. c. quiq*s* debet em seculare brachiu
 recurzere ad ecclasticū s*c*it ecōuerso. ex. de
 iudi. cū nō ab hoie. §. fi. Q*uid* si barōes sub-
 dit*o* comitis vel ducis habet guerā d*tra* eū
 vel etiā comes d*tra* regem vel ecōuerso cui^o
 principis autoritas ē req*rend*a. N*on* d*icit* rod. q*o*
 princeps q*o* nullū h*z* sup*ior*e siue sit rex siue im-
 pato*r* potest autoritate p*p*ria si subsit cā iusta
 mouere bellū tam d*tra* subditos q*o* d*tra* extra
 neos. Potest etiā sius subditis d*ced*ere autori-
 tatē bellandi. tam d*tra* principe*r* extraneū q*o*
 d*tra* subditos ei⁹ si cā subsit et expedire vide-
 rit. s*z* nō d*tra* subditos p*p*rios q*o* d*du* potest in
 iuriante iustificare vel q*o* d*du* vult coraz eo ut
 corā suo iudice iuri stare. si sit iudex inter h*z*
 mōi principē et iuriante. Si autē nō poss*z* reū
 iustificare. aut si ille nō vult iuri stare nō t*m*
 princeps h*u*oi s*z* etiā ille princeps qui super-
 se sup*ior*em hab*z* mouere potest bellum d*tra*
 h*u*oi iuriante. si subsit ei mediate vel imme-
 diate et passo bellādi d*tra* eū licentia dare.
 Si autē iuriās nō subsit imediate v*l* mediate
 principi sup*se* sup*ior*em hab*z* ei. princeps ille
 dare nō p*t* autoritatē subdito suo mouendi ar-
 ma d*tra* eū. Sed autoritas principis sup*ior*is
 est req*rend*a. maxime si iurians ille p*ineat*
 mediate vel imediate ad iurisdictōz ill*o* p*ain*
 cipis sup*ior*is. Cum ergo vasall*o* comitis h*z*
 guerā d*tra* comitē autoritas regis ē req*red*a
 si at comites d*tra* regē et rex nolit eis ius ex-
 hibere p*p*ares curie humiliter req*situs* si ius
 suū ar*mis* defendat cū moderam*e* iuculpatē
 tutele nō peccat. Autem t*n* p*p*ria regēz nō
 poterit impugnare. p*apa* t*n* facta de regis ex-
 cessu denūciatōne si rex nollet a peccato des-
 stere p*o*ll eū excoicare et crescere d*tu*macia
 autoritatē mouēdi d*tra* eū arma dare. Cū autē
 rex hab*z* cām guerē d*tra* imperatorē vel econ-
 uerso nō credit q*o* vter*z* vel alteruter teneat^o
 ius suū p*sequi* in forma iudicii cū neuter illo
 rum habeat sup*se* sup*ior*ē. peccar*z* t*n* mouē-
 do bella iuriā passus si iniuriator satisfacti-
 onē offert ad arbitriū bonor*z* viro*r* de pla-
 no et sine strepitū iudicior*z*. Ad h*z* nota s*m*
 hosti. et inno. et de resti. spo. sup. c. olim cām
 et de iure iurā. sic. q*o* bellū aliq*s* dici p*p*rie. et
 sic solus princeps qui sup*ior*ē nō hab*z* p*t* id
 cere bellū etiā d*tra* eos qui nō sunt de iurisdi-
 ctōne sua s*z* altereri principis et t*u*c p*t* capere
 p*lon*as et res hostis et etiā alio*r* iniuste in-
 uantū eū et capti sunt capientū serui. Ali-
 q*n* bellū d*z* large. et sic quisq*s* platus habēt
 iurisdictionē tpalem d*tra* subditos inobediē-
 tes licite mouet arma. xj. q. v. autoritatē et. c.
 sancto*r*. sicut etiā talis licite mouet bellū p*o*
 tuendo iure ecclie cui etiā potest interessē li-
 cēt nō debeat p*son*aliter pugnare. xxiiij. q. iii.
 marian*o*. et. iij. q. viij. i². et in his caibus non
 dici p*p*rie bellū fieri. sed melius executio

in iurisdictōis l*e* iusticie. ff. de rei ven. q*u* res. Itē q*n* quis vim vi repellit incōtinēti. nec i**h**is capti fūt servi. dicūt tñ aliqui q*p* si bellū non est iurisdictū d*icitur* aliquē. s*ed* aliquo dictor*z* modor*z* p*ro*cēdit*z* d*icitur* eum. tūc n*isi* forte d*icitur* muni*tōibus* eor*z* ledēr*z* ille q*p* cēdit d*icitur* eū. n*ō* posset cap*e* res vel p*ersonas* auxiliator*z* ei*z*. n*ō* si primo p*ro*f*er*et sentētiā d*icitur* eos. i*j*. q*j*. nos in quēquā. Et si n*ō* est de sua iurisdictōe s*ed* alterius debet corā suo iudice iusticiā de eo p*ec*tere. x*j*. q*j*. d*icitur*. Si vero iudicem n*ō* habeat corā quo possit suā iusticiā obtinere. licet si b*i* recuperare sua p*ropria* autoritate. C. de indeis iudei. et. l. null*z*. certū ē tñ q*p* si p*ersonas* l*e* res eor*z* i**h** bello cap*e*iat. d*icitur* suā iurisdictōe exerce*t* p*er* p*ersonas* punire et res tenere. q*p* in ei*z* terri*z* deliquerūt et ei*z* iurisdictōe impedi*z*. Itē dicūt quidā ibidē q*p* v*bi* q*s* p*er* aliū rem suā et ius suū d*sequ*it n*ō* p*er* licet autoritatē sup*er*is arma mouere et bellū idicere p*er* suis recup*er*andis vel etiā furtive sua vel equalens. Sine tñ alio*z* scādalo et piculo accipe. x*j*. q*j*. c*j*. tñ si sup*er* se principē habet faciat hoc au*toritatem* sua ut eadē. q*j*. c*j*. hec inno. et hosti*z*. Quid si q*s* d*icitur* aliquē bellū mouit et cām iusti mouēdi. q*p* p*er* damnis sibi illatis. n*ō* tam intentōe rectā nec autoritatē habuit. Nūq*d* talis teneb*r* restituere quidq*d* i*h* illo bello acquisi*u*it. H*ab*et rod. q*p* n*ō* in foro penitentiali nisi cept*u* vel damnificauerit aduersariū plus q*p* ille iuste de suo habuerat v*bi* eu*z* damnifica*u*erat de hoc vide ifra li. i*j*. c*j*. de pace ar. x*j*. q*j*. Quid si cleric*z* d*icitur* d*icitur* suū in guer*z* i*sta* comite*z* et de ea aliqd d*sequat* n*ūq*d istud restituere tenet*z*. H*ab*et scdm rod. q*p* si datū sit ei ab illis quib*z* licuit rape. potest ill*z* reuinere si aut ip*e* rapuit c*ū* rapiendo peccauerit induci debet i*h* foro penitentiali si p*er* q*p* ill*z* restituat ei cui abstulit. si scit quis ille sit. sin at q*p* det paupib*z*. h*ab*et em cleric*z* rem ill*z* rapiendo n*ō* fecit suā. q*p* sic d*icitur* ei*z* n*ō* potuit ei dare au*toritatē* bellādi. ita nec rapiendi. tñ rem caliter rapta p*er* d*icitur* sensu d*icitur* sui retinere. d*icitur* il*z* d*cesser*it sibi adhuc gne*z* durāte. q*p* tūc p*er* inde est ac si eam sibi dedisset.

E*qu*it*z* de scdm sc*z* vt*z* liceat vim vel iuri*z* repellere. videt*z* em q*p* n*ō* p*er* ill*z* M*u* d*ico* vobis n*ō* resistere malo. H*ab*et q*o*em bane valent illa q*p* dicta sūt sup*er* sc*z* u*de* ho*z*. q*p* vt*z* alicui liceat se defēdēdo aliquē occidere et. q*j*. sc*z* vt*z* liceat clericis. Et sic ibi sūt tres op*er*ita et hic. quidā em vt hu*z* dicunt q*p* nulli licet vim repellere rep*er*cutiendo. s*ed* tātū defēdēdo. puta o*pponēdo* baculū vel aliqd tale. Alij dicūt q*p* laicis n*ō* clericis licet*z* rep*er*cutere. vt laur. et bern. Tercij dicūt q*p* h*ab*et iuste licet clericis distiguūt tñ q*p* vis aut infertur p*sonae* aut rebus. si p*sonae* tūc est vis repellenda p*er* iuste sit illata. q*p* h*ab*et legem licet occidere insidiante*z* et occidere volente*z*. q*p* itellig*z* n*isi* man*z* eius aliter euadere possit. ff. ad. l. acquil*z*. l. iii*z*. et. v. Si at sit vis illata aut p*ec*cus*z* videt eum qui p*ec*ussit paratū rep*er*cutere. et tūc licet eū rep*er*cutere. aut videt eū quiescere

et discedere tūc n*ō* licet sibi eū p*ec*utere q*p* h*ab*et n*ō* ess*z* sibi iniuri*z* repellere s*ed* v*l*ctionē expete*re* d*icitur* ill*z*. c. seditionarios di*cti*. requirit*z* ergo q*p* p*ec*utiat se defēdēdo n*ō* v*l*ciscēdo. xxij. q*j*. q*d* culpa*z*. et idē dicit inno ex*de* resti*z*. spo. o*lim* causam. et gof. u*de* ho*z*. et b*n*. e*ti*. significasti*z*. et q*p* se defendat tūc moderam*e* ex*de* resti*z*. spo. o*lim* cām in s*ed* moderam*e* itel lig*z* vt si vis c*ū* armis inferat c*ū* armis rep*el* latur. aliter v*o* sine armis. ff. de vi et vi ar. l. . j. q*v*im vi re. et vt n*ō* magis led*z* aduersariūs maxie a p*ro*posito q*p* ex*igat* illata violentia h*m* rod. deb*z* tñ circa h*ab* desiderari q*l*itas p*so*ne vt iterdū p*u*us vel debilis c*ū* armis se defēdat. si d*icitur* se elenato pugno magn*z* l*e* fortis veniat ar. iii*z*. q*j*. v*j*. q*n*ā versi*z*. si vero i*v*no au*ditorio*. Si q*s* tñ defendēdo se moderam*e* ex*cedat* n*ō* tñ a p*ro*posito. n*ō* tene*z* ad aliquā satisfactionē. n*isi* ad cautelā. ff. ad. l. acquil*z*. si ex*plagis*. q*j*. tabernari*z*. Si aut*z* ex*cedat* a p*ro*posito tenet*z*. Hanc op*er*. mō p*ro*misso rap*er*. recitat et app*ar*bat et dueit c*ū* eo gof. d*icitur* tñ rap*er*. q*p* lic*z* ille q*p* se defēdēdo d*icitur* clericū excesserit n*ō* a p*ro*posito n*ō* incidat i*h* excōicatōe. tūc tñ credit q*p* tene*z* atur ad satisfactōe aliquā de excessu. v*l* etiā q*p* tūc ad penitētiā et irregularitatem si forte p*ter* suā p*ec*ussionē mors seculata fuit. Si tñ ex*pro*posito excessisset ad maiore*z* satisfactōe et penitētiā teneret*z*. ex*de* sen. ex*de* ho*z* p*endim* . et de resti*z*. spo. o*lim* cām et de ho*z* significasti*z*. q*v*l*te*. Si aut*z* vis inferat*z* rebus. rep*ellere* lic*z* vim illata*z* et iferendā et pouissime illata*z*. dum tñ fiat incōtinēti. i. q*p* cito scit vim illata*z*. p*er* iuste diuertat ad d*icitur* actū. Idem b*n*. vt i. c. p*alle*. et. ff. de v*o*. ob. d*tinu* i*p*rin*o* Et h*m* rod. et b*n*. ex*de* ho*z*. significasti*z*. et host. ex*de* sen. ex*de* sup*er* decretalē inno. dilectō Continuatō i*sta* itelligēda ē h*m* negocij qualitatē put*er* ex*igit* ad p*paratōe* maiore*z* v*l* minore*z* tractū. Act*o* v*o* d*trari*us intellig*z* si dissil*et* et iniuri*z* et deponat animū p*sequēdi* re*su*am alijs occupatoib*z* dando opam*z*. Quid si forte d*icitur* ille cui vis infert*z* vult holtem rep*ellere* de sua possessione quā occupauerat in iuste et male. aliqui occid*z* vel vulnerent*z*. H*ab*et credit rap*er*. q*p* tenet*z* scdm modū sup*er* positiū i*h* defēsione p*sonae* v*bi* sc*z* distinctū est vt*z* de fēdēs se ex*cedat* a p*ro*posito. et p*er* eadē iura. et satis duenit c*ū* eo inno. et ho*z*. ex*de* resti*z*. spo. o*lim* cām. et hoc intellig*z* h*m* rap*er*. de imp*fe*c*ti*s. p*fecti*s aut*z* rep*entere* n*ō* licet q*d* o*ndit* d*icitur* dicens M*u*. v. si q*s* te p*ec*us*z* in v*n*ā m*illā* prebe ei et ali. et ad ro. x*j*. n*ō* vos defēdentes carissimi. s*ed* date locū re*su* et similia. Si aut*z* querat*z* qui sūt isti p*fecti* Respondet rod. q*p* hoc debet intellig*z* de solis illis qui p*er* votū vel p*ec*ptū vel statutū obligati sunt ad n*ō* re*pe*ciendū quales fuerūt apostoli et discipuli*z* in ecclesia primitua qui teneb*r* ex*co*st*itutiōne* domini n*ō* rep*er*cutere c*ū* p*er* sanguinē martirū erat ecclesia fecūdāda. Ad h*ab* nota q*p* h*m* rap*er*. et rod. et inno. de resti*z*. spo. sup*er* c*o* o*lim* cām p*er* rebus rep*ec*dis*z* et defēsione patris p*er* mouen bellū sine autoritatē p*ri*cipiis

vel ecclesie quia enibz licet d iure naturali
 vim vi repellere incōnenti et cū moderamie
 inculpate tutele. di. i. ius naturale. et ex. de
 sen. er. si vero. et dicūt inno. et rođ. vbi s p b
 de bellū vti armis ad defendēdū n ad pugnā
 dū. Et dicit rođ. q noie rex dphendūt nō tā
 tū res corpales sed etiā iniurie p qbus etiā il
 lati p moueri bellū ad dse quedaz satis facti
 onē nō libidine vidicte s zelo iusticie v. p tū
 ad interesse. Aler. aut an. ad qōem p̄cipialez
 respōdens in 3° sume sue. sic distiguit q iniu
 ria q infert aut ē psonalis et p̄nata vel publi
 ca si sit publica p̄pulsanda ē iussu p̄cipis et
 manu militis ad ro. xiiij. nō em sine cā portat
 gladiū. dei em miltē e vndet in irā ei q mas
 le agit. dicit de principe cui etiā ppter b de
 termiat tributū M. xxij. reddite q sūt ces. ce
 ec. et ip̄is militibz stipedia. luc. iii. estote dte
 ti stipen. vñ. s nō nli ppter defensiōz reipub
 lice q fieri n p̄t sine repulsa hostil iniurie. Si
 aut ht iniuria psonalis de illa itelligit illud
 M. v. dico vobis nō resistere malo. s cū disti
 ctione. qz iniuria psonalis repelli p̄t tripli
 ter. scz uno mō impediēdō sic ap̄l's act. xxij.
 pcurauit milites a tribuno vt s̄uare illus
 sic licet oibz iniuriā repellere. nec p̄hibet
 hoc M. v. hoc em nō d̄ p̄rie resistere. Aler.
 v̄bis arguēdo. et sic dñs p̄cussus alapa p̄cuss
 soem rep̄hendit nec alterā p̄buit jo. xvij. sic
 etiā licet oibz vñ d̄ etiā glo. ibidem. cōdīc
 dñs patiente p̄cepta nō ostetatōe corporis s̄ p̄
 paratōe cordis esse faciēda. et sic itelligit i
 M. v. si quis te p̄cessent in dextrā maxillā p̄
 be ei et alterā. i. paratus sis aliā patienter su
 stinere. tercio mō repugnādo et hoc dupli
 ter. vno mō necessitate cogente. vt cum lesio ali
 ter vitari nō p̄t. et b aut sine armis et sic p̄mit
 titur clericis et laicis et hoc flagrāte malefi
 cio cū moderamie inculpate tutele et incōti
 nenti. et sic intelligit illa lex canonizata vim
 vi repellere licet in instanti. qz nequaq̄ facto i
 teruallo. Huc cū armis. et hoc mō p̄mittit lai
 cis nō clericis. et hoc cū circūstatijs p̄dictis
 nō esset aut̄ moderamē si inferret vis sine ar
 mis et repelleret cū armis. Aler mō vlciscen
 di libidine sic nulli licz. sic itelligit illud Ro.
 xij. nō vosmetip̄os defēden. carissimi z̄ silia.
 Sic ergo iniuria repellere impediēdo v. v̄bis
 arguēdo licz oibz. repellere v̄o repugnādo
 necessitate cogente sine armis licz clericis et
 laicus p̄ugnādo aut̄ libidine vidicte neutrīs
 licet. et ex his patz quo intelligit hoc qd̄ d̄
 non resistere malo. differenter de consilio et
 de p̄cepto. p̄dicta sufficiāt ad p̄ns d bell. Nā
 de hoicidij q̄ eueniūt de bellis habet infra
 li. vi. ti. xij. p̄ctum ad irregularitatē q̄ p̄uenit
 ex eis. de rapinis vero que fiunt in bellis et
 in gueris dicetur infra cum agetur de. viij.
 p̄cepto.

De treugis ti. xxx.
 Ostea d̄siderandū ē de treuga que solz
 fieri tpe guerre. Est aut̄ treuga securi
 tas p̄stica rebus et bonis ad tēpus. di
 scordia nōdū finita. pax aut̄ est discordie fi

nis. Treugaz due sunt sp̄es. una duentioha
 alia canonica. Cōuentōnis formā recipit ex
 duentōne. vt. ff. depositi. l. j. q̄ si dueniat illo
 aut̄ tpe qd̄ est in duentōne est hosti fides ser
 uanda. etiā infideli. vt. xij. q. j. noli. qd̄ ē ve
 rum si etiā infidelis seruet fideli alias non vt
 ex. de iureiurā. p̄uenit. vñ illi qui tpe treuge
 saracenis bona sua rapiūt ad restitutoz tenen
 tur. p̄nt etiam puniri a principe cui⁹ treugas
 frangunt nisi essent p̄sone ecclesiastice. Cano
 nica treuga ē que p̄ter om̄ez duentōne certis
 diebus et t̄pibus ē seruāda. certis dieb⁹ scz a
 quarta feria post solis occasum vñqz ad scdaz
 i solis ortu. et sic debz s̄uari treuga feria. v.
 ppter ascēsiōz dñi feria. vj. ppter passioz sabba
 to qz ē dies requiei. et dñica. ppter r̄surrectōz
 Est etiā seruāda certis t̄pibus scz ab aduentu
 dñi vñqz ad octauā eph̄ie. et a. lxx. vñqz ad o
 ctauā pasce. ex. e. c. j. ¶ Sed de quo bello itel
 ligit p̄dictis tēporibus et dieb⁹ ē ab eo ces
 sandū scz iusto vel iniusto h̄ndet gof. q̄ p̄t in
 telligi de v̄roqz. de iusto quide qz et si ab eo
 nullo tpe sit cessandū min⁹ tñ est tunc insiste
 dum. de iniusto vero. qz et si nun p̄t sit faciend
 minus tñ tunc vt sic et si homies nō p̄nt in to
 tum corrigi tñ refrenent vñqz. Ad has treu
 gas seruandas d̄currit triplex sumicul⁹ scz ex
 coicatio dyocesanor̄. d̄firmacō ep̄or̄. vicino
 rum. et mutuum d̄silium a coepiscopis impen
 dendū ex. e. c. j. ¶ Sed queri vñqz ep̄i sine trās
 gressores si hoc nō seruent. P̄spondet gof.
 q̄ non quia b̄ non sunt v̄entiū moeibus app
 bata. iii. di. q. leges. Et idem sentiunt bñ. et
 hosti. in sū. et ouiter magistri alij. sed hosti. in
 a p̄paratu. ex. e. c. j. dicit q̄ ep̄us qui p̄ceptum
 hoc nō seruat mortaliter peccat. qd̄ patet per
 hoc qd̄ dicit in dicto. c. odis sui piculo sub
 iaceat. piculo. i. excoicationi scdm bñ. et ho
 vel piculo. id est. depositoi scdm hosti. q̄ qui
 dem pena nō infligit nli p̄ peccato mortali
 . xi. q. iii. nemo ep̄or̄. dictu em. c. dñinet p̄ce
 ptū et sic imponit necessitatem nec d̄suerudo
 in talibus excusat. ex. de d̄sue. c. si. nec ille. c.
 leges. intelligit de statutis p̄ceptorijs sed in
 simplicibus. ¶ Sciendum etiā q̄ sunt aliq̄
 p̄sone certe quib⁹ p̄petuo treuge canonice de
 bēt vt sunt p̄sbiti monachi duersi p̄grini
 mercatores rustici euntes et redenentes. et in
 agricultura existentes. animalia que arant et
 que ad agrum semia portat. ex. e. c. i. romipe
 te oratoria visitantes. xij. q. iii. romipetas.
 ¶ Nota insup qd̄ prelatū maxime ep̄us pri
 us de plano et sine coactione postea vero iudici
 aria potestate debet discordantes ad d̄cordia
 reuocare vt di. xc. c. j. et litigantes reconcili
 are. ff. de offi. p̄si. illicitas. ¶ Sed obici qz si
 sic inter litigantes manebunt criminā impuni
 ta qd̄ est d̄tra legem. ff. ad. l. acqul. illa vul
 nerat. Ad qd̄ dicendū scdm gof. q̄ dictū pri
 us locū habz in cāis ciuilib⁹ in actione iniu
 naz quā qlibz remittere p̄t. si iniuria eccliaz n̄
 attīgat. xij. q. viij. si is q̄. et si sit facta n̄ faci
 enda. ff. de pactis. si vñq. q. pacta. Itē b̄ intel
 ligit de ciuilib⁹ actōib⁹ eo saluo q̄ i qbusdā